
ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 22 октября 2013 года № 74-03 
«О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в мест­
ные бюджеты» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской обла­
сти, 2013, № 2, т. 1; 2014, № 6, № 19; 2015, № 29, т. 1; 2016, № 45; 2017, 
№ 55, т. 2; 2018, № 64, т. 1, № 5; 2019, № 23; 2020, № 37, т. 1; 2021, № 40) 
следующие изменения:

1) в статье 3 слова «(городской округ)» в соответствующих числе и 
падеже заменить словами «(муниципальный округ, городской округ)» в 
соответствующих числе и падеже;

2) в статье 9 слова «(городской округ)» в соответствующих числе и 
падеже заменить словами «(муниципальный округ, городской округ)» в 
соответствующих числе и падеже;

3) в статье 13:
дополнить частью 21 следующего содержания:
«21. Установить единые нормативы отчислений в бюджеты муници­

пальных округов:
1) от налога на доходы физических лиц -  26,25 процента от объема 

доходов по данному виду налога, подлежащего зачислению с территории 
соответствующего муниципального округа в консолидированный бюджет 
Иркутской области;

2) от налога на доходы физических лиц, уплачиваемого иностранны­
ми гражданами в виде фиксированного авансового платежа при осуществ­
лении ими на территории Российской Федерации трудовой деятельности 
на основании патента, -  41,25 процента от объема доходов по данному ви­
ду налога, подлежащего зачислению с территории соответствующего му­
ниципального округа в консолидированный бюджет Иркутской области;

3) от налога, взимаемого в связи с применением упрощенной систе­
мы налогообложения, -  30 процентов от объема доходов по данному виду 
налога, подлежащего зачислению с территории соответствующего муни­
ципального округа в консолидированный бюджет Иркутской области;

4) от платы за негативное воздействие на окружающую среду -  
40 процентов от объема доходов по данному виду неналогового дохода,
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подлежащего зачислению с территории соответствующего муниципально­
го округа в консолидированный бюджет Иркутской области.»;

в части 5 слова «(городской округ)» в соответствующих числе и па­
деже заменить словами «(муниципальный округ, городской округ)» в соот­
ветствующих числе и падеже;

4) приложение 1 дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6. Размер дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности по­

селений вновь образованным i-му городскому поселению, j -му сельскому 
поселению, преобразованным путем объединения поселений, определяется 
на основании суммы значений показателей, используемых при расчете до­
тации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, каждого 
поселения, преобразованного путем объединения в i-e городское (j-e сель­
ское) поселение, до формирования значений показателей вновь образован­
ного i-ro городского поселения, j-ro сельского поселения.»;

5) в приложении 4:
слова «(городской округ)» в соответствующих числе и падеже заме­

нить словами «(муниципальный округ, городской округ)» в соответствую­
щих числе и падеже;

дополнить пунктом 23 следующего содержания:
«23. Размер дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 

муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов) 
вновь образованному i-му муниципальному району (муниципальному 
округу, городскому округу), преобразованному путем объединения муни­
ципальных образований, определяется на основании суммы значений по­
казателей, используемых при расчете дотации на выравнивание бюджет­
ной обеспеченности муниципальных районов (муниципальных округов, 
городских округов), каждого муниципального образования, преобразован­
ного путем объединения в i-й муниципальный район (муниципальный 
округ, городской округ), до формирования значений показателей вновь об­
разованного i-ro муниципального района (муниципального округа, город­
ского округа).»;

6) в приложении 5 слова «(городской округ)» в соответствующем па­
деже заменить словами «(муниципальный округ, городской округ)» в соот­
ветствующем падеже;

7) в приложении 6 слова «(городской округ)» в соответствующих 
числе и падеже заменить словами «(муниципальный округ, городской 
округ)» в соответствующих числе и падеже;

8) в приложении 8 слова «(городской округ)» в соответствующих 
числе и падеже заменить словами «(муниципальный округ, городской 
округ)» в соответствующих числе и падеже;

9) в абзаце пятом пункта 3 приложения 9 слова «(городских окру­
гов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)».
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Статья 2

Внести в приложение 2 к Закону Иркутской области от 14 декабря 
2020 года № 111-03 «О внесении изменений в Закон Иркутской области 
«О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в мест­
ные бюджеты» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской обла­
сти, 2020, № 37, т. 1) следующие изменения:

слова «(городской округ)» в соответствующих числе и падеже заме­
нить словами «(муниципальный округ, городской округ)» в соответствую­
щих числе и падеже;

дополнить абзацем следующего содержания:
«Дифференцированный норматив отчислений в бюджет вновь обра­

зованного i-ro муниципального района (муниципального округа, городско­
го округа), преобразованного путем объединения муниципальных образо­
ваний, от налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы 
налогообложения, подлежащего зачислению с территории соответствую­
щего муниципального района (муниципального округа, городского округа) 
в областной бюджет в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации и законодательством о налогах и сборах, рассчитывается на ос­
новании суммы значений показателей, используемых при расчете указан­
ного дифференцированного норматива отчислений, каждого муниципаль­
ного образования, преобразованного путем объединения в i-й муниципаль­
ный район (муниципальный округ, городской округ), до формирования 
значений показателей вновь образованного i-ro муниципального района 
(муниципального округа, городского округа).».

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опуб­
ликования, за исключением статьи 2 настоящего Закона.

Статья 2 настоящего Закона вступает в силу с 1 января 2022 года и 
применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и испол­
нении областного бюджета, начиная с бюджета на 2022 год и на плановый 
период 2023 и 2024 годов.


